eT
So gg
», 8
y 2”

Prefeitura de
Comissão Permanente Beberibe

de Licitação Peberibe, cidade feliz
ATA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE

PREÇOS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.07.27.002-CP-INFR

Ao 01 (primeiro) dia do mês de setembro de 2022, às 09h15min, reuniu-se a
Comissão de Permanente de Licitações da Prefeitura de Beberibe, em sua sala de
sessões localizada na Rua: João Tomaz Ferreira, nº 42 — CEP: 62.840-000 — Centro —

Beberibe — Ceará, composta por: Adson Costa Chaves - Presidente, Maria do Carmo
Soares da Silva e Rosana Claudia Soares como membros da Comissão Permanente de
Licitações, para dar início a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.07.27.002-CP-INFR,
que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO,
REALCE, EFICIENTIZAÇÃO E GERENCIAMENTO COMPLETO DO PARQUE DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA (IP) DO MUNICÍPIO DE BEBERIBEICE. Na hora marcada, o

Presidente deu início aos trabalhos, solicitando da Comissão Permanente de Licitações
que procedesse a chamada dos licitantes presentes para o credenciamento e recebimento
dos envelopes contendo documentos de habilitação e propostas de preços, na ocasião em
que foi constatada a presença das empresas: ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E
MONTAGENS LTDA, estabelecida na Av. Desembargador Mário da Silva Nunes, nº 717,
Cond. Villaggio Limoeiro, Torre 02, sala 215, Bairro Jardim Limoeiro, Serra, Espirito Santo,
inscrita no CNPJ nº 05.035.581/0001-10, representada pelo seu procurador, Sr. Jonathan
Rodrigues Santos, portador do CPF nº 112.031.266-38, COSAMPA PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, estabelecida na Rua Manoel Aguiar Pontes, nº 1354, Mata

Galinha, Fortaleza, Ceará, inscrita no CNPJ nº 12.255.352/0001-77, representada pelo
seu procurador, Sr. Antônio Alan Santana Barbosa, portador do CPF nº 063.760.953-05 e
BEZERRA E BRAGA COMERCIAL LTDA EPP, estabelecida na Av. Treze de Maio, nº

PM2298, sala 12, Benfica, Fortaleza, Ceará, inscrita no CNPJ nº 00.404.524/0001-48,
representada pela sua procuradora, Sra. Debora Regina Costa Peroba, portadora do CPF
nº 768.414.213-53. O Presidente declarou encerrado o prazo de recebimento dos
envelopes e de quaisquer outros documentos que não os existentes, registrando que não

mais seria permitido que se fizesse qualquer adendo ou esclarecimento, de formaa alterar

j EYE —tai
vç E TO R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe- CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528.292/000h89Bon : licitacaoQbeberibe.ce.gov.br |Telefone: 3338.1234

insta: Oprefbeberibe — face: prefbeberibe

O Acesse

Comissão Permanente BeberDe
de Licitação Peberibe, cidade feliz

o conteúdo original dos mesmos. Logo após o presidente iniciou a abertura dos envelopes
de habilitação das licitantes participantes do certame, e rubricou juntamente com a

Comissão Permanente de Licitação e licitantes presentes. Em tempo, o Presidente
indagou aos presentes se teriam algo a acrescenta na ata referente a fase de habitação. A
sra. Debora Regina Costa Peroba, representante da empresa BEZERRA E BRAGA
COMERCIAL LTDA EPP solicitou que constasse em ata os seguintes apontamentos: A
empresa COSAMPA PROJETO E CONSTRUÇÕES LTDA, não atendeu aos itens 3.4.2.2
e 34.3.1, a mesma apresentou somente a RRT da profissional Ingrid Cavalcante
(Arquiteta e urbanista), não apresentando atestado de capacidade técnica e acervo
técnico da profissional registrado no CAU, descumprindo o item 3.4 do edital. A empresa
ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA, não apresentou o profissional de
arquitetura no seu quadro técnico. O sr. Antônio Alan Santana Barbosa, representante da
empresa COSAMPA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA solicitou que constasse em
ata os seguintes apontamentos: a empresa BEZERRA E BRAGA COMERCIAL LTDA
EPP, apresentou atestado da cidade de Jaguaribe, onde o mesmo não atende ao item

3.4.3.1, pois o item determina que o atestado seja de atividade executada. O responsável
técnico Saul Carvalho Bezerra, não atende ao item 3.4.3.1.1.4. A empresa não atende aos
itens 3.4.4.2.1; 34422; 34424. A empresa ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E
MONTAGENS LTDA, não apresentou o profissional de arquitetura e urbanismo,
descumprindoo item 3.4.2.2, logo o atestado do profissional não atende ao item 3.4.3.2..1,
não apresentou atestado técnico de execução de serviços de instalação e montagem de

apresentou atestado que executou serviço de instalação e montagem de sistema de
geração de energia fotovoltaico, descumprindo o item 3.4.4.2.5. A representante da

empresa BEZERRA E BRAGA COMERCIAL LTDA EPP descordou de todos os
apontamentos feito pelo representante da empresa COSAMPA PROJETOS E aeCONSTRUÇÕES LTDA, alegando que toda documentação apresentada estar de acordo
ao edital. O Presidente anunciou que a sessão seria suspensa para análise minuciosa dos
documentos de Habilitação, tendo em vista a continuidade de outros trabalhos marcados
anteriormente pela Comissão, e que o resultado da análise será divulgado posteriormente
nos mesmos vínculos de comunicação do instrumento convocatório.

qrememos es 5 Tivistes
Ê mo —go Daaa R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528.29

a “a
tm licitacaoQbeberibe.ce.gov.br |Telefone: 3338.1234Vea insta: Oprefbeberibe

— face: prefbeberibe

Comissão Permanente Beberibe
de Licitação Peberibe, cidade feliz

Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrado o presente certame, do que

para constar foi lavrada a presente ata, assinada pelo Presidente e Comissão Permanente

de Licitação.

Beberibe-CE, dia 01 de setembro de 2022.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ASSINATURA

Presidente Adson Costa Chaves )y
Ç

Membros da +
|

Comissã
Maria do Carmo Soares da Silva

omissão MusALAS cyrssctes,ESSA
Permanente de

Licitacã
Rosana Claudia Soares 2»icitação A

LICITANTE ASSINATURA

ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA . .

) fleduieus She
COSAMPA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA

BEZERRA E BRAGA COMERCIAL LTDA EPP

R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNP). 07.528.292/0001-89giga licitacaoQbeberibe.ce.gov.br |Telefone: 3338.1234jreto-.mas insta: Oprefbeberibe — face: prefbeberibe